Wir übergehen das nächste Stück, das von anderer jüngerer Hand geschrieben ist und grammatikalischen Inhalts ist (fol. 93<sup>r</sup>—103<sup>v</sup>) und wenden uns dem nächsten Stück zu, das ein unvollendetes Kompendium der Dialektik darstellt (fol. 104<sup>r</sup>—116<sup>r</sup>). Da auch dieses Stück um 1200 geschrieben ist, haben wir wiederum eine Dialektik noch aus dem 12. Jahrhundert vor uns, welche gleich den anderen Dialektiklehrbüchern, die wir bisher aus der Zeit von Peter Abaelard bis Petrus Hispanus feststellen konnten, anonym ist. Zum Unterschied von den vorhergehenden logischen Traktaten trägt

<sup>1</sup> M. Grabmann, Handschriftliche Forschungen und Funde zu den philosophischen Schriften des Petrus Hispanus 86—96.

dieses Stück des Codex eine Überschrift von der gleichen Hand, die den Text geschrieben hat: *Introductoria dialectice*. Die Dialektik des Wilhelm von Shyreswood trägt auch in der einzigen Handschrift, in der wir sie besitzen, im Cod. lat. 16617 (fol. 1<sup>r</sup>) der Bibliothèque nationale zu Paris die Überschrift: *Introductiones magistri Guillelmi des Shyreswode*. Auch die *Summulae logicales* des Petrus Hispanus werden in dem Kommentar, den Robert Kilwardby dazu geschrieben hat, und auch anderswo als *Introductiones magistri Petri Yspani* bezeichnet<sup>1</sup>. Es wird nur das erste Kapitel der *Summulae logicales* des Petrus Hispanus in Handschriften mit: *De introductionibus* bezeichnet. Wir sahen soeben, daß auch die in der Nürnberger Handschrift an erster Stelle stehende *Dialectica* die Überschrift: *Excerpta introductionum* trägt.

Ich bringe hier den Anfang dieser *Dialectica*: *Rationis disserendi tres sunt partes, propositio, interrogatio et conclusio. Sed quia quelibet ictarum partium habet partes, scilicet dictiones et dictiones sunt voces et vox est sonus, a sono tamquam ab altiori incipiendum est. Sonus sic describitur. Sonus est quicquid auribus percipitur, ut strepitus pedum, fragor arborum, collisio lapidum. Sonorum alius vox, alius non vox. Sonus vox idem est quod vox. Vocum alia significativa, alia non significativa. Significativa est, que aliquid significat ut hec dictio homo, non significativa, que nihil significat, ut blictrix. Vocum significantiarum alia significativa ad placitum, alia naturaliter. Significativa ad placitum est, que ex institutione hominum aliquid significat ut hec dictio dominus. Significativa naturaliter est, que sola natura aliquid significat ut gemitus infirmorum, mugitus boum, latratus canum. Vocum significantiarum ad placitum alia dictio, alia oratio. Dictio sic describitur: dictio est vox significativa ad placitum, cuius nulla pars extra significat. Per hoc, quod additur: significativa ad placitum, removentur voces naturaliter significantes. Dictionum alia nomen alia verbum. Sed quamvis grammatici dicant esse octo partes orationis, dyalectici dicunt tantummodo duas scilicet nomen et verbum propter principales partes categorice propositionis scilicet subiectum et predicatum. Nomen enim est nota eorum, que subiciuntur. Verbum autem est nota eorum, que de altero dicuntur i. e. predicantur. Hec autem discordia, que videtur esse inter dyalecticos et grammaticos, per largiorem et strictiorem istarum dictionum exceptionem scilicet nomen et verbum ad concordiam reducuntur. Dyalecticus enim omne id comprehendit sub verbo, quod grammaticus et plura, quia participia. Dyalecticus omne id comprehendit sub nomine, quod grammaticus et plura, quia pronomina et quedam adverbialia, que subici (fol. 104<sup>v</sup>) possunt. Nam ea adverbialia, que subici non possunt, et conjunctiones et prepositio et interjectiones non sunt partes orationis, sed colligamenta partium orationis i. e. synchathegoremata quasi consignificata propter exilitatem sue significationis.*